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E’ indubbio che l’impatto del Covid ha dato un impulso vigoroso il dibattito mondiale che è in corso riguardo 
la sostenibilità. Non è un caso che i temi affrontati all’EUR di Roma dal Foro del G20 con i Capi di Stato e 
di Governo dei paesi partecipanti, assieme ai rappresentanti delle principali organizzazioni internazionali e 
regionali, avutosi il 30-31 ottobre scorso, sono stati imperniati dalle preoccupazioni intorno al clima, il 
carbone, il covid. Pertanto, di fronte la minaccia critica e urgente dei cambianti climatici la dichiarazione 
finale dell’evento ha messo in primo piano l’importanza fondamentale del raggiungimento di zero emissioni 
di gas a effetto serra a livello globale e della neutralità carbonica, con il progetto di piantare 1000 miliardi di 
alberi soprattutto sugli ecosistemi più degradati del pianeta entro il 2030 e l’implementazione e la diffusione 
di tecnologie rinnovabili tra cui la bioenergia per consentire la transizione verso sistemi di alimentazione a 
basse emissioni. Insomma, la necessità è quella di portarsi globalmente verso forme di energia alternative 
a quelle che hanno contraddistinto la civiltà industriale per due secoli. Ma se è vero che le tematiche del 
rilancio industriale sui nuovi orientamenti, la componente sociale e l’occupazione, le problematiche 
ambientali e sanitarie, sono 3 sfide strategiche che riguardano ogni Paese, è più che mai importante che 
siano altrettanti gli aspetti che devono “marciare” insieme, nel segno della sostenibilità; così si è espresso 
pochi giorni prima Luigi Sbarra, il Segretario della Cisl, all’interno dei lavori di confronto della 49 settimana 
Sociale della CEI, l’evento organizzato quest’anno a Taranto dal 21 al 24 ottobre. Nel convegno, che ha 
riunito oltre 700 delegati del mondo della Chiesa e delle associazioni laiche, delle Istituzioni, della politica e 
della cultura, invitati a ragionare su questi argomenti, alla luce dei grandi mutamenti della contemporaneità, 
il Segretario della Cisl ha ribadito che solo “mettendo al centro la quantità, la qualità e la dignità del lavoro” 
si può determinare un percorso davvero sostenibile. Concretamente, occorre infatti una svolta sulla 
sicurezza in tutti gli impianti produttivi, accanto ad un attento, graduale e parallelo percorso strategico sulla 
formazione e sul riallineamento delle competenze in tutto il mondo del lavoro. “La giusta transizione 
ecologica, industriale e sociale va gestita attraverso una governance partecipata di progetti e risorse”. 
Lavoro e crescita economica, innovazione e sostenibilità, sviluppo e salute pubblica sono facce di una 
stessa medaglia e occorre legarle a un unico disegno organico e partecipato che metta a sistema le 
responsabilità e non escluda nessuno”.  
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Segreteria Regionale Slp Cisl Lombardia 
       Sede Legale  
       Via Ercole Marelli 165 
       20099 Sesto San Giovanni (MI) 
       Sede amministrativa 

       Via Tadino 23    

       20124 Milano                                                        

 
 
 

 
 

 

 
Mantova 

Via Pietro Torelli 10 
46100 Mantova 

e-mail: mantova@slp-cisl.it 
Segr. Reana Franzoni 

 

 
Milano 

Via Tadino 23 
20124 Milano 

e-mail: milano@slp-cisl.i 
Segr. Roberto Puddu 

 
Monza 

Via Dante 17/A 
20900 Monza 

e-mail: monza@slp-cisl.i 

Segr. Michele Aquilina 

 
Pavia 

Via Rolla 3 
27100 Pavia 

e-mail: pavia@slp-cisl.i 
Segr. Matteo Zucca 

Coord. Maurizio Dassù 

 
Sondrio 

Via Bonfadini 1 
23100 Sondrio 

e-mail: sondrio@slp-cisl.it 
Segr. Antonio Rizzo 

 
Varese 

Via Bernardino Luini 5 
21100 Varese 

e-mail: varese@slp-cisl.it 
Segr. Maurizio Cappello 
Coord. Onofrio Palella 

 

 

Bergamo 

Via Carnovali 88 

24126 Bergamo 

e-mail: bergamo@slp-cisl.it 

Segr. Rossana Pepe 

 

Brescia 

Via Altipiano D’Asiago 3 

25128 Brescia 

e-mail: brescia@slp-cisl.it 

Segr. Celso Marsili 

 

Como 

Via Brambilla 24 

22100 Como 

e-mail: como@slp-cisl.it 

Coord. Giuseppe Melina 

 

Cremona 

Via Trento e Trieste 54 

26100 Cremona 

e-mail: cremona@slp-cisl.it 

Coord. Pietro Triolo 

 

Lecco 

Via Besonda inferiore 11 

23900 Lecco 

e-mail: lecco@slp-cisl.it 

Coord. Antonio Pacifico 

 

Lodi 

Piazzale Forni 1 

26900 Lodi 

e-mail: lodi@slp-cisl.it 

Coord.Sergio Blasi 
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